
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 관광과

부서: 관광과
정책: 관광산업 진흥
단위: 관광홍보체계구축 (단위:천원)

관광과 9,436,402 9,018,796 417,606

국 493,001

균 150,000

기 60,000

도 1,666,399

군 7,067,002

관광산업 진흥 2,434,518 3,211,100 △776,582

도 57,310

군 2,377,208

관광홍보체계구축 490,430 671,420 △180,990

도 50,880

군 439,550

관광홍보자원관리 65,230 337,200 △271,970

201 일반운영비 12,230 121,700 △109,470

02 공공운영비 12,230 20,300 △8,070

○ 스마트관광 전자지도 서버 유지보수비
1,330

○ 관광지 무인계측기 유지보수
1,000

○ 군정 및 관광홍보물 송부료 9,900

* 등기우편 8,400

* 일반우편 1,500

301 일반보전금 10,000 10,500 △500

14 기타보상금 10,000 10,000 0

○ 관광사진, UCC 공모전 시상금
10,000

307 민간이전 20,000 50,000 △30,000

05 민간위탁금 20,000 0 20,000

○ 지역관광 활성화 지원
20,000

308 자치단체등이전 3,000 0 3,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 3,000 0 3,000

○ 완도관광 소문내기 미션투어 홍보 마케팅
3,000

401 시설비및부대비 20,000 55,000 △35,000

01 시설비 20,000 40,000 △20,000

○ 관광안내판 제작 및 보수
20,000

관광 완도 홍보 135,600 44,500 91,100

201 일반운영비 135,600 44,500 91,100

01 사무관리비 135,600 44,500 91,100

○ 관광안내 홍보책자 제작
15,600

1,330,000원 * 1년액

500,000원 * 2개소

2,000원 * 350건 * 12월

250원 * 500건 * 12월

10,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

3,000,000원 * 1식

5,000,000원 * 4개소

3,120원 * 5,000부



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 관광산업 진흥
단위: 관광홍보체계구축 (단위:천원)

○ 웰니스관광 지도 디자인 및 제작
60,000

○ 완도형 웰니스관광 포토포인트 개발
60,000

관광객 유치 208,600 182,600 26,000

도 18,480

군 190,120

201 일반운영비 7,000 11,000 △4,000

01 사무관리비 7,000 11,000 △4,000

○ 완도관광 소문내기 미션투어 운영
7,000

301 일반보전금 201,600 171,600 30,000

도 18,480

군 183,120

14 기타보상금 201,600 171,600 30,000

○ 2024년 전남 관광취약계층 행복여행활동 지
원 61,600

도 18,480

군 43,120

○ 국내외 단체관광객 유치 여행사 지원
100,000

○ 완도관광 소문내기 미션투어 지원
40,000

전라남도 방문의 해 추진 지원 81,000 80,000 1,000

도 32,400

군 48,600

301 일반보전금 81,000 72,000 9,000

도 32,400

군 48,600

14 기타보상금 81,000 72,000 9,000

○ 2024년 남도 숙박할인 BIG 이벤트
81,000

도 32,400

군 48,600

문화관광해설인력 158,000 206,682 △48,682

관광해설인력 운영 78,000 159,250 △81,250

301 일반보전금 64,000 102,000 △38,000

11 행사실비지원금 4,000 7,000 △3,000

○ 문화관광해설사(가) 교육 참석 실비 보상
4,000

14 기타보상금 60,000 95,000 △35,000

○ 문화관광해설가 활동비
60,000

307 민간이전 14,000 12,000 2,000

06 보험금 2,000 4,000 △2,000

1,000원 * 60,000부

60,000,000원 * 1식

7,000,000원 * 1식

61,600,000원 * 1식

20,000원 * 5,000명

40,000,000원 * 1식

81,000,000원 * 1식

40,000원 * 50명 * 2회

60,000,000원 * 1년액



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 관광산업 진흥
단위: 문화관광해설인력 (단위:천원)

○ 문화관광해설가 상해보험 가입
2,000

12 민간인위탁교육비 12,000 8,000 4,000

○ 문화관광해설가 보수교육
12,000

문화관광해설사 육성(활동비지원, 시군보조)(전환사업) 80,000 47,432 32,568

301 일반보전금 80,000 47,432 32,568

14 기타보상금 80,000 47,432 32,568

○ 문화관광해설사 활동비
47,432

○ 문화관광해설사 활동비(자체추가분)
32,568

관광상품 및 체험프로그램 개발 72,913 130,500 △57,587

도 6,430

군 66,483

관광상품 프로그램 개발 72,913 130,500 △57,587

도 6,430

군 66,483

201 일반운영비 33,480 100,500 △67,020

01 사무관리비 33,480 90,500 △57,020

○ 관광상품 개발 및 축제 일반운영 지원
30,980

○ 테마별 체류형 관광홍보 리플릿 제작
2,500

207 연구개발비 18,000 0 18,000

01 연구용역비 18,000 0 18,000

○ 관광택시 시범 운영 기본계획 수립 용역
18,000

301 일반보전금 21,433 30,000 △8,567

도 6,430

군 15,003

14 기타보상금 21,433 30,000 △8,567

○ 완도에서 한달 여행하기 지원
21,433

도 6,430

군 15,003

관광축제운영 1,713,175 2,202,498 △489,323

청산도 슬로걷기축제 218,675 399,238 △180,563

101 인건비 5,925 11,550 △5,625

04 기간제근로자등보수 5,925 11,550 △5,625

○ 슬로길 정비
5,925

201 일반운영비 12,750 103,960 △91,210

01 사무관리비 12,750 83,960 △71,210

2,000,000원 * 1식

12,000,000원 * 1식

47,432,000원 * 1식

32,568,000원 * 1식

7,745,000원 * 4회

1,000원 * 2,500부

18,000,000원 * 1식

2,143,300원 * 10팀

79,000원 * 5인 * 3회 * 5개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 관광산업 진흥
단위: 관광축제운영 (단위:천원)

○ 슬로걷기축제 CF제작 및 홍보비
10,000

○ 슬로걷기축제 평가위원 수당
2,750

307 민간이전 200,000 280,000 △80,000

04 민간행사사업보조 200,000 280,000 △80,000

○ 청산도 슬로걷기 축제
200,000

읍면 축제 지원(격년제) 266,000 310,000 △44,000

307 민간이전 266,000 300,000 △34,000

04 민간행사사업보조 266,000 300,000 △34,000

○ 읍면 축제지원 266,000

해맞이 행사 20,000 20,000 0

201 일반운영비 20,000 20,000 0

03 행사운영비 20,000 20,000 0

○ 해맞이 행사 20,000

슬로시티 개발 및 홍보 35,000 142,260 △107,260

201 일반운영비 35,000 63,540 △28,540

01 사무관리비 5,000 28,540 △23,540

○ 청산도 슬로시티 관광안내 리플릿 제작
5,000

02 공공운영비 30,000 25,000 5,000

○ 국제슬로시티 인증지역 연간회비
25,000

○ 한국슬로시티 시장, 군수협의회 회비
5,000

장보고 수산물 축제 1,010,750 970,000 40,750

201 일반운영비 52,750 70,000 △17,250

01 사무관리비 52,750 70,000 △17,250

○ 장보고 수산물축제 CF제작 및 홍보
40,000

○ 장보고수산물축제 KTX열차 및 다중집합 장
소 홍보 10,000

○ 장보고 수산물 축제 평가위원 수당
2,750

206 재료비 45,000 50,000 △5,000

01 재료비 45,000 50,000 △5,000

○ 대나무 낚시 체험 재료비 구입
45,000

207 연구개발비 13,000 0 13,000

01 연구용역비 13,000 0 13,000

○ 축제 평가 용역 13,000

307 민간이전 900,000 850,000 50,000

04 민간행사사업보조 900,000 850,000 50,000

10,000,000원 * 1식

250,000원 * 11명 * 1회

200,000,000원 * 1식

266,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

1,000원 * 5,000부

25,000,000원 * 1년액

5,000,000원 * 1년액

40,000,000원 * 1식

5,000,000원 * 2식

250,000원 * 11명 * 1회

45,000,000원 * 1식

13,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 관광산업 진흥
단위: 관광축제운영 (단위:천원)

○ 장보고 수산물 축제
900,000

청정완도 가을 섬 여행 162,750 361,000 △198,250

201 일반운영비 12,750 61,000 △48,250

01 사무관리비 12,750 60,000 △47,250

○ 청정완도 가을 섬 여행 CF제작 및 홍보비
10,000

○ 청정완도 가을 섬 여행 평가위원 수당
2,750

307 민간이전 150,000 300,000 △150,000

04 민간행사사업보조 150,000 300,000 △150,000

○ 청정완도 가을 섬 여행
150,000

관광기반확충및관리 4,670,395 3,253,854 1,416,541

국 342,000

균 150,000

기 60,000

도 1,452,600

군 2,665,795

관광지관리 4,670,395 3,253,854 1,416,541

국 342,000

균 150,000

기 60,000

도 1,452,600

군 2,665,795

관광지 시설물 관리 866,395 937,854 △71,459

101 인건비 33,910 49,754 △15,844

04 기간제근로자등보수 33,910 49,754 △15,844

○ 가고싶은 섬 및 관광지 관리 인건비 12,581

* 가고싶은섬 및 관광지 관리 임시사역 인
건비 8,400

* 국민연금 1,260

* 국민건강보험료
905

* 고용보험료 182

* 산재 장기요양 보험료
1,834

○ 군외 수목원 어린이 물놀이장 운영 인건비 21,329

* 안전관리 요원
13,200

* 환경정비 근로자
4,740

* 국민연금 1,021

* 국민건강보험료
733

900,000,000원 * 1회

10,000,000원 * 1식

250,000원 * 11명 * 1식

150,000,000원 * 1식

140,000원 * 2명 * 30일

28,000,000원 * 9% * 1/2

28,000,000원 * 6.46% * 1/2

28,000,000원 * 1.3% * 1/2

28,000,000원 * 13.1% * 1/2

110,000원 * 2명 * 60일

79,000원 * 1인 * 60일

22,688,000원 * 9% * 1/2

22,688,000원 * 6.46% * 1/2



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 관광기반확충및관리
단위: 관광지관리 (단위:천원)

* 고용보험료 148

* 산재 장기요양보험료
1,487

201 일반운영비 40,485 93,100 △52,615

01 사무관리비 14,200 26,200 △12,000

○ 읍면 관광지 국유재산 대부료
4,200

○ 관광시설물 감정평가, 등기이전 수수료
5,000

○ 가고싶은 섬 및 관광사업 심의수당
2,000

○ 군외 어린이 물놀이장 운영비
3,000

02 공공운영비 26,285 36,900 △10,615

○ 관광지 화장실 화장지 및 청소용품 구입
1,000

○ 관광시설물 하수도 원인자 부담금(오물처
리) 5,000

○ 관광시설 승강기 및 소방시설 안전점검
9,800

○ 군외 어린이 물놀이장 안전점검
1,500

○ 소안 항일운동의 섬 분수 공공요금(전기,
수도) 3,000

○ 군외 수목원 어린이 물놀이시설 공공요금(
전기, 수도) 5,000

○ 군외 어린이 물놀이장 수질검사
85

○ 요트클럽하우스 공공요금
900

207 연구개발비 90,000 100,000 △10,000

01 연구용역비 90,000 100,000 △10,000

○ 힐링해 완도프로젝트 조성사업 기본계획
및 타당성조사 용역

20,000

○ 신지 명사십리 관광지 조성계획 변경 용역
70,000

401 시설비및부대비 702,000 695,000 7,000

01 시설비 702,000 695,000 7,000

○ 읍면 관광지 시설물 보수 및 유지관리
70,000

○ 주요 관광지 해충퇴치기 설치사업
50,000

○ 관광시설사업 토지보상비
90,000

○ 신지 명사십리 관광지 아스콘 덧씌우기 공
사 80,000

22,688,000원 * 1.3% * 1/2

22,688,000원 * 13.1% * 1/2

4,200,000원 * 1식

5,000,000원 * 1식

2,000,000원 * 1식

3,000,000원 * 1식

50,000원 * 4개소 * 5세트

5,000,000원 * 1식

9,800,000원 * 1식

1,500,000원 * 1식

3,000,000원 * 1식

5,000,000원 * 1식

17,000원 * 5회

900,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

70,000,000원 * 1식

70,000,000원 * 1식

50,000,000원 * 1식

90,000,000원 * 1식

80,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 관광기반확충및관리
단위: 관광지관리 (단위:천원)

○ 신지 명사십리 관광도로 배수로 설치공사
40,000

○ 생일 서성항 전광판 교체공사
40,000

○ 태양광 방역 포충기 시범 운영
70,000

○ 주요 관광지 스마트 관광안내시스템 키오
스크 설치사업 22,000

○ 청산 신흥 슬로생태공원 오일스텐 및 유지
관리 20,000

○ 약산 가사동백숲해변 데크시설 오일스텐
및 유지관리 20,000

○ 보길 부황리~부용리 관광시설물 정비사업
200,000

신지명사십리관광지조성사업(전환사업) 300,000 0 300,000

도 150,000

군 150,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

도 150,000

군 150,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○ 신지명사십리지구 관광지 조성사업 실시
설계비 300,000

도 150,000

군 150,000

금당 가고싶은 섬 가꾸기(전환사업) 1,000,000 1,000,000 0

도 500,000

군 500,000

201 일반운영비 20,000 20,000 0

도 10,000

군 10,000

01 사무관리비 20,000 20,000 0

○ 금당 가고싶은섬 가꾸기 추진
20,000

도 10,000

군 10,000

207 연구개발비 100,000 50,000 50,000

도 50,000

군 50,000

01 연구용역비 100,000 50,000 50,000

○ 금당 가고싶은섬 지역역량강화 용역
100,000

도 50,000

군 50,000

301 일반보전금 20,000 20,000 0

40,000,000원 * 1식

40,000,000원 * 1식

70,000,000원 * 1식

22,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

200,000,000원 * 1식

300,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

100,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 관광기반확충및관리
단위: 관광지관리 (단위:천원)

도 10,000

군 10,000

11 행사실비지원금 20,000 20,000 0

○ 금당 가고싶은섬 주민역량강화
20,000

도 10,000

군 10,000

401 시설비및부대비 860,000 910,000 △50,000

도 430,000

군 430,000

01 시설비 860,000 910,000 △50,000

○ 금당 가고싶은섬 가꾸기
860,000

도 430,000

군 430,000

해신 장보고지구 관광지 조성사업(전환사업) 1,000,000 200,000 800,000

도 500,000

군 500,000

401 시설비및부대비 1,000,000 200,000 800,000

도 500,000

군 500,000

01 시설비 1,000,000 200,000 800,000

○ 해신 장보고지구 관광지 조성사업
1,000,000

도 500,000

군 500,000

한국형생태녹색관광육성(걷기여행길 활성화 프로그램) 120,000 136,000 △16,000

기 60,000

군 60,000

101 인건비 30,000 34,000 △4,000

기 15,000

군 15,000

04 기간제근로자등보수 30,000 34,000 △4,000

○ 남파랑 쉼터 운영 기간제근로자 인건비
30,000

기 15,000

군 15,000

201 일반운영비 35,000 55,000 △20,000

기 17,500

군 17,500

01 사무관리비 3,000 10,000 △7,000

○ 쉼터 운영 소모품 및 홍보물 제작비
3,000

기 1,500

20,000,000원 * 1식

860,000,000원 * 1식

1,000,000,000원 * 1식

30,000,000원 * 1식

3,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 관광기반확충및관리
단위: 관광지관리 (단위:천원)

군 1,500

03 행사운영비 32,000 45,000 △13,000

○ 걷기 프로그램 운영
32,000

기 16,000

군 16,000

301 일반보전금 5,000 27,000 △22,000

기 2,500

군 2,500

11 행사실비지원금 1,000 2,000 △1,000

○ 코리아둘레길 세미나 및 견학 실비보상
1,000

기 500

군 500

14 기타보상금 4,000 25,000 △21,000

○ 남파랑길 완주자 보상물품 지급
4,000

기 2,000

군 2,000

308 자치단체등이전 24,000 0 24,000

기 12,000

군 12,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 24,000 0 24,000

○ 남파랑길 걷기여행 언론 홍보
24,000

기 12,000

군 12,000

401 시설비및부대비 26,000 20,000 6,000

기 13,000

군 13,000

01 시설비 26,000 20,000 6,000

○ 남파랑길 경관 개선
26,000

기 13,000

군 13,000

해안도로 관광경관 명소화 사업 684,000 0 684,000

국 342,000

도 102,600

군 239,400

401 시설비및부대비 684,000 0 684,000

국 342,000

도 102,600

군 239,400

01 시설비 674,000 0 674,000

32,000,000원 * 1식

1,000,000원 * 1식

4,000,000원 * 1식

24,000,000원 * 1식

26,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 관광기반확충및관리
단위: 관광지관리 (단위:천원)

○ 해안도로 관광경관 명소화 사업 실시설계
비 674,000

국 337,000

도 101,100

군 235,900

03 시설부대비 10,000 0 10,000

○ 해안도로 관광경관 명소화 사업 시설부대
비 10,000

국 5,000

도 1,500

군 3,500

힐링해 완도 프로젝트 조성사업 300,000 0 300,000

균 150,000

군 150,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

균 150,000

군 150,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○ 힐링해 완도 프로젝트 조성사업
300,000

균 150,000

군 150,000

생태녹색관광자원개발(예작도 관광명소화 사업)(전환) 400,000 0 400,000

도 200,000

군 200,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

도 200,000

군 200,000

01 시설비 400,000 0 400,000

○ 예작도 관광명소화 사업 실시설계비
400,000

도 200,000

군 200,000

해수욕장 관리 운영 1,466,022 1,547,861 △81,839

국 25,000

도 117,400

군 1,323,622

해수욕장 운영 1,466,022 1,547,861 △81,839

국 25,000

도 117,400

군 1,323,622

해수욕장편의시설정비사업(도비) 140,000 105,000 35,000

도 47,000

군 93,000

674,000,000원 * 1식

10,000,000원 * 1식

300,000,000원 * 1식

400,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 해수욕장 관리 운영
단위: 해수욕장 운영 (단위:천원)

201 일반운영비 20,000 15,000 5,000

도 8,000

군 12,000

01 사무관리비 20,000 15,000 5,000

○ 해수욕장 안전장비 구입
20,000

도 8,000

군 12,000

401 시설비및부대비 90,000 90,000 0

도 27,000

군 63,000

01 시설비 90,000 90,000 0

○ 해수욕장 편의시설 정비
90,000

도 27,000

군 63,000

405 자산취득비 30,000 0 30,000

도 12,000

군 18,000

01 자산및물품취득비 30,000 0 30,000

○ 해수욕장 안전장비 구입
30,000

도 12,000

군 18,000

해수욕장 관리운영 885,448 967,884 △82,436

101 인건비 430,761 549,529 △118,768

04 기간제근로자등보수 430,761 549,529 △118,768

○ 신지 명사십리 해수욕장 쓰레기 수거 및
백사장 청소 인부임(상시)

94,800

○ 해수욕장 운영 인부임(성수기) 181,233

* 화장실 및 샤워장
59,949

* 백사장 44,173

* 경운기 4,674

* 청소차 운전 4,264

* 청소차량 쓰레기 상차
11,400

* 현장진료소 보건 인력
12,600

* 주차장, 해수욕장 안내요원
31,552

* 해수욕장 방범요원 인부임
12,621

○ 해수욕장 기간제근로자 보험료 97,928

20,000,000원 * 1식

90,000,000원 * 1식

30,000,000원 * 1식

79,000원 * 5인 * 240일

78,880원 * 19인 * 40일

78,880원 * 14인 * 40일

116,850원 * 1인 * 40일

106,600원 * 1인 * 40일

95,000원 * 3인 * 40일

105,000원 * 3인 * 40일

78,880원 * 10인 * 40일

78,880원 * 4인 * 40일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 해수욕장 관리 운영
단위: 해수욕장 운영 (단위:천원)

* 국민연금 29,516

* 국민건강보험료
21,186

* 장기요양보험료
42,962

* 고용보험료 4,264

○ 해수욕장 기간제 근로자 급식비 56,800

* 해수욕장 기간제 (상시)근로자 급식비
12,000

* 해수욕장 개장기간 근무자 급식비
44,800

201 일반운영비 107,687 148,355 △40,668

01 사무관리비 41,968 73,538 △31,570

○ 명사십리 관리사무소 일숙직비 7,200

* 일숙직비 7,200

○ 안전감시탑 설치장비 임차료
1,320

○ 해수욕장 안전선 및 부표 설치·철거 선박
임차료 4,800

○ 신지명사십리해수욕장 국유재산 대부료
7,700

○ 전기안전대행 수수료
3,000

○ 관리사무소 유선방송료, 인터넷료
528

○ 공중화장실 화장지 구입
4,620

○ 화장실 및 관리사무소 청소용품 구입
3,300

○ 안전선 설치 물품 구입(로크, 부자, 닻)
4,500

○ 신지 명사십리 해수욕장 8번화장실 및 샤
워시설 임대 5,000

02 공공운영비 58,719 74,817 △16,098

○ 해수욕장 관리 연료비 18,819

* 트랙터
5,440

* 4륜 오토바이
1,700

* 다목적운반차(청소차)
1,275

* 제트스키
7,650

* 고무보트(20마력 선외기)
2,754

○ 해수욕장 운영 장비 유지보수비 22,500

* 트랙터 2,000

327,949,200원 * 9.0%

327,949,200원 * 6.46%

327,949,200원 * 13.1%

327,949,200원 * 1.3%

8,000원 * 6인 * 250일

8,000원 * 140인 * 40일

60,000원 * 2명 * 60일

660,000원 * 2대

400,000원 * 6대 * 1일 * 2회

7,700,000원 * 1년액

250,000원 * 12월

11,000원 * 4대 * 12월

35,000원 * 11개소 * 1회 * 12개월

50,000원 * 11개소 * 6개월

1,500원 * 3,000m

5,000,000원 * 1식

1,700원 * 20ℓ * 20일 * 8개월

1,700원 * 5ℓ * 1대 * 20일 * 10개월

1,700원 * 10ℓ * 25일 * 3개월

1,700원 * 25ℓ * 4대 * 45일

1,700원 * 12ℓ * 3대 * 45일

2,000,000원 * 1년액



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 해수욕장 관리 운영
단위: 해수욕장 운영 (단위:천원)

* 4륜 오토바이 2,000

* 다목적운반차(청소차)
1,500

* 수상오토바이 13,000

* 비치클리너 4,000

○ 수상오토바이 계류시설 설치·해체
2,000

○ 무인계측 시스템 유지관리
3,000

○ 화장실 및 샤워장 수전 구입
1,400

○ 해수욕장안전관리용 연료비(수상오토바이
, 관리선) 11,000

03 행사운영비 7,000 0 7,000

○ 신지 명사십리 해수욕장 개막식(플라잉보
드쇼) 7,000

401 시설비및부대비 347,000 270,000 77,000

01 시설비 347,000 270,000 77,000

○ 관내 11개 해수욕장 가로등 보수 및 신설사
업 20,000

○ 신지 명사십리 해수욕장 쓰레기 위탁 처
리비 70,000

○ 신지 명사십리 해수욕장 모래조각 전시
22,000

○ 신지 명사십리 해수욕장 울모래 방송조명
탑 수리 20,000

○ 신지 명사십리 해수욕장 조경수 및 화초
보식 15,000

○ 신지 명사십리 해수욕장 수상오토바이 보
관소 신축 37,000

○ 생일 금곡 해수욕장 관리사무소 보수공사
20,000

○ 약산 가사해수욕장 관리사무소 보수 및 물
탱크 철거 13,000

○ 신지 명사십리 황토 맨발걷기길 조성
100,000

○ 청산 신흥 해수욕장 블루플래그 시설물 정
비 20,000

○ 신지 명사십리 해수욕장 데크 보수
10,000

오토캠핑장 관리운영 10,000 56,980 △46,980

201 일반운영비 5,000 10,000 △5,000

01 사무관리비 2,500 5,000 △2,500

○ 노후 비품 교체 및 시설물 유지보수
2,500

02 공공운영비 2,500 5,000 △2,500

2,000,000원 * 1년액

1,500,000원 * 1년액

13,000,000원 * 1년액

4,000,000원 * 1년액

1,000,000원 * 2회

500,000원 * 2회 * 3대

20,000원 * 70개

11,000,000원 * 1년액

7,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

70,000,000원 * 1회

22,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

15,000,000원 * 1식

37,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

13,000,000원 * 1식

100,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

10,000,000원 * 1식

2,500,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 해수욕장 관리 운영
단위: 해수욕장 운영 (단위:천원)

○ 노후시설물 유지보수
2,500

401 시설비및부대비 5,000 46,980 △41,980

01 시설비 5,000 46,980 △41,980

○ 캠핑장 시설 정비 5,000

* 소방, 전기, 가로등, 방송 장비 보수
5,000

블루 플래그 국제인증 해수욕장 25,000 49,000 △24,000

207 연구개발비 25,000 49,000 △24,000

01 연구용역비 25,000 49,000 △24,000

○ 해수욕장 위험성 평가 시행
18,400

○ 신지 명사십리, 보길 예송 해수욕장 블루
플래그 재인증 6,600

해수욕장수질조사 25,200 25,200 0

도 7,400

군 17,800

201 일반운영비 25,200 25,200 0

도 7,400

군 17,800

01 사무관리비 25,200 25,200 0

○ 해수욕장 수질조사 지원
25,200

도 7,400

군 17,800

해수욕장 안전요원 120,374 173,797 △53,423

101 인건비 120,374 173,797 △53,423

04 기간제근로자등보수 120,374 173,797 △53,423

○ 해수욕장 수상인명구조요원(제트스키) 인
건비 76,800

○ 해수욕장 안전요원 근무자 급식비
13,440

○ 해수욕장 안전요원 근무자복
7,200

○ 해수욕장 안전요원 보험료 22,934

* 국민연금 6,912

* 국민건강보험료 4,962

* 고용 보험료 999

* 산재 보험료, 장기요양보험료
10,061

해수욕장 안전요원 채용 210,000 170,000 40,000

도 63,000

군 147,000

101 인건비 210,000 170,000 40,000

도 63,000

2,500,000원 * 1식

5,000,000원 * 1식

4,600,000원 * 4개소

3,300,000원 * 2식

25,200,000원 * 1식

120,000원 * 16인 * 40일

8,000원 * 42인 * 40일 * 1식

50,000원 * 72인 * 2벌

76,800,000원 * 9.0%

76,800,000원 * 6.46%

76,800,000원 * 1.3%

76,800,000원 * 13.1%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 해수욕장 관리 운영
단위: 해수욕장 운영 (단위:천원)

군 147,000

04 기간제근로자등보수 210,000 170,000 40,000

○ 해수욕장 안전요원 채용
210,000

도 63,000

군 147,000

해수욕장 활성화 지원(현황조사) 50,000 0 50,000

국 25,000

군 25,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

국 25,000

군 25,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○ 해수욕장 현황조사 시행
50,000

국 25,000

군 25,000

위생업소관리 644,332 786,867 △142,535

국 126,001

도 39,089

군 479,242

식품·공중위생업소관리 45,532 89,957 △44,425

국 3,786

도 6,925

군 34,821

식품위생업소 관리 27,820 35,800 △7,980

201 일반운영비 18,620 19,000 △380

01 사무관리비 13,520 14,720 △1,200

○ 식품수거증 및 수거봉투 제작
1,000

○ 민원안내용 우편봉투 제작
2,000

○ 영업 인허가 신고증 서식 제작
1,200

○ 식품위생감시원증 제작
120

○ 유통식품 검사용 검체 구입비
1,200

○ 어린이식품안전보호구역 표지판 제작
1,800

○ 각종 행사, 간담회 개최 현수막 제작
800

○ 허위과대광고근절 홍보리플릿
1,200

○ 소비자식품위생감시원 교육교재 제작
1,200

210,000,000원 * 1식

50,000,000원 * 1식

2,000원 * 250개 * 2종

200원 * 5,000장 * 2종

1,200원 * 1,000부

15,000원 * 4명 * 2종

10,000원 * 10품목 * 12개월

300,000원 * 6개소

100,000원 * 8개

300원 * 2,000매 * 2회

30,000원 * 20명 * 2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 위생업소관리
단위: 식품·공중위생업소관리 (단위:천원)

○ 식품안전교육 책자 제작
3,000

02 공공운영비 3,600 3,000 600

○ 완도전복거리 시설 유지보수비
3,000

○ 전기차량 충전료 600

03 행사운영비 1,500 1,280 220

○ 생활체육대축전 대비 친절 위생교육 전문
강사료 1,500

301 일반보전금 9,200 16,800 △7,600

11 행사실비지원금 600 600 0

○ 생활체육대축전 대비 외식업소 간담회 운
영 600

14 기타보상금 8,600 16,200 △7,600

○ 소비자식품위생감시원 활동비
8,000

○ 소비자식품위생감시원 활동 실비보상
600

어린이기호식품 전담관리원 운영 4,000 4,000 0

국 2,000

도 400

군 1,600

301 일반보전금 4,000 4,000 0

국 2,000

도 400

군 1,600

14 기타보상금 4,000 4,000 0

○ 어린이 먹을거리 안전관리 감시단 활동비
4,000

국 2,000

도 400

군 1,600

공중위생업소 관리 4,040 40,580 △36,540

201 일반운영비 3,640 7,680 △4,040

01 사무관리비 3,640 6,640 △3,000

○ 공중위생등급평가 우수업소 표지판 제작
1,000

○ 숙박업소 바가지요금 근절 요금표 제작
2,640

301 일반보전금 400 5,400 △5,000

11 행사실비지원금 400 5,400 △5,000

○ 생활체육대축전 대비 숙박업소 간담회 실
비 지원 400

식품안전 감시 및 대응 3,572 3,477 95

국 1,786

30,000원 * 100매

3,000,000원 * 1식

50,000원 * 12개월

1,500,000원 * 1식

200,000원 * 3회

50,000원 * 20인 * 8일

30,000원 * 20인 * 1일

50,000원 * 20일 * 4인

100,000원 * 10개소

22,000원 * 120개소

200,000원 * 2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 위생업소관리
단위: 식품·공중위생업소관리 (단위:천원)

도 425

군 1,361

201 일반운영비 1,872 1,796 76

국 936

군 936

02 공공운영비 1,872 1,796 76

○ 현장보고장비 사용료(공공요금)
1,872

국 936

군 936

301 일반보전금 1,700 1,681 19

국 850

도 425

군 425

14 기타보상금 1,700 1,681 19

○ 시니어 감시원 활동비
1,700

국 850

도 425

군 425

유통식품 검사용 검체 수거비 500 0 500

도 500

201 일반운영비 500 0 500

도 500

01 사무관리비 500 0 500

○ 유통식품 검사용 검체수거비
500

도 500

소비자식품위생감시원 및 음식문화개선 모니터요원 활
동비

5,600 0 5,600

도 5,600

301 일반보전금 5,600 0 5,600

도 5,600

14 기타보상금 5,600 0 5,600

○ 소비자식품위생감시원 및 음식문화개선
모니터요원 활동비 5,600

도 5,600

음식개발및식생활개선 374,400 472,510 △98,110

국 14,215

도 10,564

군 349,621

음식문화개선및축제관리 290,800 410,010 △119,210

도 420

군 290,380

1,872,000원 * 1년액

1,700,000원 * 1년

500,000원 * 1식

5,600,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 위생업소관리
단위: 음식개발및식생활개선 (단위:천원)

201 일반운영비 60,300 67,510 △7,210

도 420

군 59,880

01 사무관리비 52,800 7,510 45,290

○ 위생업소 시설개선자금 심의위원 회의수
당 280

○ 완도맛집 지정 심사위원 수당
420

○ 완도맛집 지정 표지판 제작
3,000

○ 완도군 음식점 안내 책자 제작
2,000

○ 해양치유밥상 특허 및 상표 등록
10,000

○ 완도대표음식 홍보영상물 제작
30,000

○ 해양치유음식 레시피 공모 및 홍보
5,000

○ 해양치유음식 레시피 공모전 심사위원 수
당 700

○ 음식점 3대 청결운동 위생용품 구입
1,400

도 420

군 980

03 행사운영비 7,500 60,000 △52,500

○ 해양치유음식 레시피 요리교실 운영
7,500

206 재료비 45,000 51,000 △6,000

01 재료비 45,000 51,000 △6,000

○ 음식문화개선 위생용품 구입 20,000

* 음식점 세팅지 10,000

* 종이수저집 구입
5,000

* 위생마스크 5,000

○ 덜어먹기 위생용품 구입 9,000

* 위생찬기(앞접시)
9,000

○ 생활체육대축전 대비 음식점 위생복 제작
15,000

○ 완도군맛집 선정 현장평가단 시식비(시식
재료구입) 1,000

207 연구개발비 18,000 0 18,000

01 연구용역비 18,000 0 18,000

○ 완도대표음식 발굴 및 활성화방안 컨설팅
18,000

301 일반보전금 17,500 21,500 △4,000

70,000원 * 4인

70,000원 * 6명 * 1회

150,000원 * 1종 * 20개소

200,000원 * 5종 * 2회

10,000,000원 * 1식

30,000,000원 * 1식

5,000,000원 * 1식

70,000원 * 10명 * 1회

1,400,000원 * 1식

2,500,000원 * 3회

5,000,000원 * 2회

50원 * 100개소 * 1,000매

10,000원 * 500개

30,000원 * 150개소 * 2종

15,000원 * 1,000개

20,000원 * 5인 * 10개소

18,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 위생업소관리
단위: 음식개발및식생활개선 (단위:천원)

11 행사실비지원금 2,500 3,500 △1,000

○ 완도군 맛집 현장 평가 실비 지원
2,500

14 기타보상금 15,000 18,000 △3,000

○ 전복거리 활성화 홍보행사
5,000

○ 해양치유음식 레시피 공모전 시상금
10,000

402 민간자본이전 150,000 270,000 △120,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 150,000 270,000 △120,000

○ 식품위생업소 시설개선자금 지원
130,000

○ 공중위생업소 시설개선자금 지원
20,000

남도음식문화큰잔치 운영 6,550 7,750 △1,200

201 일반운영비 2,000 2,000 0

03 행사운영비 2,000 2,000 0

○ 남도음식문화큰잔치 행사지원
2,000

206 재료비 3,500 5,000 △1,500

01 재료비 3,500 5,000 △1,500

○ 남도음식문화큰잔치 전시음식 및 상달음
식 출품 1,500

○ 남도음식문화큰잔치 음식경연대회 참가자
식재료 구입 1,000

○ 남도음식문화큰잔치 음식판매관 식재료
등 구입 1,000

301 일반보전금 1,050 750 300

11 행사실비지원금 1,050 750 300

○ 남도음식문화큰잔치 참석자 실비보상
1,050

식중독 예방 강화 12,900 21,900 △9,000

201 일반운영비 5,200 5,200 0

01 사무관리비 5,200 5,200 0

○ 식중독 예방 홍보 리플릿 제작
1,500

○ 식중독 예방 현수막 제작
1,000

○ 식중독 홍보물품 구입
2,700

206 재료비 7,700 16,700 △9,000

01 재료비 7,700 16,700 △9,000

○ 채수병 등 수질검사용 기자재 구입
200

○ 식중독 예방 기자재 구입 7,500

25,000원 * 5인 * 20개소

20,000원 * 250개소

1,000,000원 * 10명

10,000,000원 * 13개소

10,000,000원 * 2개소

2,000,000원 * 1식

1,500,000원 * 1식

1,000,000원 * 1식

1,000,000원 * 1식

50,000원 * 7인 * 3일

300원 * 1,000매 * 5회

50,000원 * 10개 * 2회

1,500원 * 600개 * 3종

1,000원 * 200개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 위생업소관리
단위: 음식개발및식생활개선 (단위:천원)

* 세균(ATP)검사 시약
2,500

* 손소독제 5,000

모범음식점 운영관리 8,882 13,882 △5,000

201 일반운영비 2,460 2,460 0

01 사무관리비 2,460 2,460 0

○ 모범음식점 메뉴판 제작
1,140

○ 모범음식점 신규 지정업소 표지판 제작
1,320

206 재료비 5,472 5,472 0

01 재료비 5,472 5,472 0

○ 모범음식점 위생용품 구입 5,472

* 쓰레기종량제 봉투
5,472

301 일반보전금 950 5,950 △5,000

11 행사실비지원금 950 5,950 △5,000

○ 모범음식점 대표자 결의대회 참석자 실비
보상 950

음식점 위생등급제 활성화 지원 6,438 10,538 △4,100

도 1,181

군 5,257

201 일반운영비 3,938 4,538 △600

도 1,181

군 2,757

01 사무관리비 3,938 4,538 △600

○ 음식점 위생등급제 운영 지원사업
3,938

도 1,181

군 2,757

206 재료비 2,500 6,000 △3,500

01 재료비 2,500 6,000 △3,500

○ 위생등급제 위생용품 구입
2,500

안심식당 운영 지원 사업 8,430 8,430 0

국 4,215

도 843

군 3,372

206 재료비 8,430 8,430 0

국 4,215

도 843

군 3,372

01 재료비 8,430 8,430 0

5,000원 * 500개소 * 1회

5,000원 * 500개소 * 2회

30,000원 * 38개소

88,000원 * 15개소

720원 * 100매 * 38개소 * 2회

25,000원 * 38인

3,938,000원 * 1식

250,000원 * 10개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 위생업소관리
단위: 음식개발및식생활개선 (단위:천원)

○ 안심식당 위생용품 구입
8,430

국 4,215

도 843

군 3,372

경영혁신 외식서비스 지원 사업 20,000 0 20,000

국 10,000

도 2,000

군 8,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

국 10,000

도 2,000

군 8,000

01 사무관리비 20,000 0 20,000

○ 경영혁신 외식서비스 지원 사업
20,000

국 10,000

도 2,000

군 8,000

음식점 입식테이블 및 경사로 설치 지원사업 20,400 0 20,400

도 6,120

군 14,280

402 민간자본이전 20,400 0 20,400

도 6,120

군 14,280

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,400 0 20,400

○ 음식점 입식테이블 및 경사로 설치 지원사
업 20,400

도 6,120

군 14,280

급식관리지원센터 관리 224,400 224,400 0

국 108,000

도 21,600

군 94,800

어린이급식관리지원센터 관리 운영 224,400 224,400 0

국 108,000

도 21,600

군 94,800

307 민간이전 224,400 224,400 0

국 108,000

도 21,600

군 94,800

05 민간위탁금 224,400 224,400 0

8,430,000원 * 1식

1,000,000원 * 20개소

309,090원 * 66개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 위생업소관리
단위: 급식관리지원센터 관리 (단위:천원)

○ 어린이급식관리지원센터 위탁운영
216,000

국 108,000

도 21,600

군 86,400

○ 어린이급식관리지원센터 위탁운영 시설임
대료 8,400

행정운영경비(관광과) 221,135 219,114 2,021

인력운영비 96,855 95,794 1,061

인력운영비(관광과) 96,855 95,794 1,061

101 인건비 96,855 95,794 1,061

01 보수 79,767 78,706 1,061

○ 초과근무수당 79,767

* 6급 26,316

* 7급 28,524

* 8급 12,805

* 9급 12,122

03 공무직(무기계약)근로자보수 17,088 17,088 0

○ 공무직 연장근로수당
17,088

기본경비 124,280 123,320 960

기본경비(관광과) 124,280 123,320 960

201 일반운영비 35,280 34,320 960

01 사무관리비 35,280 34,320 960

○ 부서운영비 18,000

○ 특근매식비
17,280

202 여비 82,200 82,200 0

01 국내여비 82,200 82,200 0

○ 국내여비
70,200

○ 공무직(무기계약) 국내여비
12,000

203 업무추진비 6,800 6,800 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

○ 관광활성화 업무 추진
2,000

04 부서운영업무추진비 4,800 4,800 0

○ 30인 이하 4,800

216,000,000원 * 1년액

700,000원 * 12개월

12,531원 * 5인 * 35시간 * 12월

11,319원 * 6인 * 35시간 * 12월

10,162원 * 3인 * 35시간 * 12월

9,620원 * 3인 * 35시간 * 12월

17,800원 * 2인 * 40시간 * 12월

1,000,000원 * 18인

8,000원 * 18인 * 10일 * 12월

25,000원 * 18인 * 13일 * 12월

25,000원 * 5인 * 8일 * 12월

2,000,000원 * 1년액

400,000원 * 12월


